
SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI 
AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI PROGRAMMAZIONE 

CONTROLLO

Determinazione n. DD-2016-636  esecutiva dal 26/04/2016 

Protocollo Generale n. PG-2016-45889  del 20/04/2016

Proposta n.:P05.2.0.0-2016-159 

LC/lc

Il  Dirigente  del  Servizio  SETTORE  ATTIVITA'  INTERFUNZIONALI  -  SERVIZI 
AMMINISTRATIVI  ED  ESPROPRI  PROGRAMMAZIONE  CONTROLLO  ha  adottato  la 
Determina Dirigenziale di seguito riportata:

OGGETTO:  Incarico al professionista Ing. Giampiero Susani di Ferrara per l'esecuzione 
del  collaudo  statico  relativamente  alle  opere  strutturali  da  eseguirsi  presso  "Casa 
Niccolini",  nell'ambito  dei  lavori  di  riparazione  miglioramento  strutturale  post  sisma,  a 
seguito  degli  eventi  sismici  2012.  Impegno giuridico  della  spesa  di  Euro  5.879,39 + 
CNPAIA 4% + I.V.A.  22%  = Euro  7.459,77.  Approvazione  dell'allegato  disciplinare  di 
incarico. (CIA  86 2014) (CUP  B71B14000230006 )  S. CIG ZF0196A735

DISPOSITIVO ATTO 20/04/2016 PATRIZIA BLASI
DISPOSITIVO ATTO 20/04/2016 FRASSON NATASCIA

IMPEGNO DI SPESA 26/04/2016 PIERINA PELLEGRINI

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara

Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 
Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



 

SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI 
PROGRAMMAZIONE CONTROLLO

Proposta Determinazione Dirigenziale n. P05.2.0.0-2016-159  

LC/lc

Incarico al professionista Ing. Giampiero Susani di Ferrara per l’esecuzione del collaudo 
statico relativamente alle opere strutturali da eseguirsi presso “Casa Niccolini”, nell’ambito 
dei lavori di riparazione miglioramento strutturale post sisma, a seguito degli eventi sismici 
2012. Impegno giuridico della spesa di Euro  5.879,39 + CNPAIA 4% + I.V.A. 22% = Euro 
7.459,77.  Approvazione  dell’allegato  disciplinare  di  incarico.  (CIA   86-2014)  (CUP 
B71B14000230006 ) (CIG 651227100A )

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BENI MONUMENTALI

PREMESSO:

­ che con provv.to di Consiglio Comunale P.G. n. 19116/16 nella seduta del 21/03/2016 – verb. n. 6, è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2016/2019 e relativi allegati, tra cui  
il Piano Triennale dei Lavori Pubblici 2016/2018 ed il relativo Elenco dei Lavori da avviare nel 2016;

­ che con provv.to Consiglio Comunale P.G. n. 15695/16 nella seduta del 24/03/2016 – verb. n. 7, è stato 
approvato  il  Bilancio  di  Previsione del Comune di Ferrara per  l’anno 2016 ed  il  Bilancio  per  il  Triennio  
2016/2018;

CONSIDERATO:

- che con Determina DD-2015-1825 – PG-2015-108285 del 28/10/15, è stato approvato  
il progetto  esecutivo relativo ai lavori di  riparazione e miglioramento strutturale post 
sisma  di  Casa  Niccolini  (n.  Ordine  RER  5050),  dell’importo  complessivo  di  Euro 
1.200.000,00 (I.V.A. compresa), di cui Euro 855.944,94  [dei quali Euro  30.400,00 per 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta] (oltre I.V.A.) da appaltare mediante 
asta pubblica, ai sensi dell’art. 21 della Legge n. 109/1994 e successive modifiche ed 
integrazioni;

- che con determina n. DD-2016-588 –  esec. il 19/04/2016, l’esecuzione dei lavori è stata affidata alla  
DITTA “PRO SERVICE COSTRUZIONI  SRL” con sede in Modena, per l’importo di Euro 785.278,29  
(oltre I.V.A.)  [di  cui  Euro 754.878,29  per  lavori   ed Euro 30.400,00  per  oneri  per  la  sicurezza non  
soggetti a ribasso d’asta] + iva 10% = Euro 863.806,12;

TENUTO CONTO:

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



- che,  per  le opere in  questione,  si  rende  necessario  procedere all’esecuzione  del  collaudo statico 
[secondo quanto  previsto dall’art.  7 della  Legge 5 novembre 1971 n.  1086 (norme per la disciplina  
delle opere di conglomerato cementizio armato e precompresso, e a struttura metallica)]; 

- che per carenza di organico, all’interno dell’Amministrazione di soggetti in possesso dei requisiti,  
si ritiene necessario ricorrere ad un professionista esterno;

- che  essendo  l’importo  delle  competenze  inferiore  ad  Euro  40.000,00,  si  è 
provveduto  ad  individuare  direttamente  un  professionista,  in  possesso  di 
qualificazione con riferimento alla  tipologia dei  lavori  dall’elenco di  professionisti 
esterni  per  l’affidamento  di  incarichi  di  collaudo,  istituito  a  seguito  di  Avviso 
Pubblico, pubblicato nel febbraio 2012 P.G. 13690;

- che con nota NP 3694 del 21.10.2015 del Capo Settore Opere Pubbliche, sono state date 
disposizioni in merito alle modalità di selezione dei professionisti:

 per competenze fino ad Euro 10.000,00 (I.V.A. e C.N.P.A.I.A. escluse), si interpella un solo 
professionista, proponendo l’incarico, con competenze determinate in base alle tariffe di cui al 
D.M. n. 143/2013, con applicazione di un ribasso del 10% da parte del RUP;

 per  competenze  oltre  Euro  10.000,00  fino  ad  Euro  20.000,00,  si  interpella  un  solo 
professionista, proponendo l’incarico, con competenze determinate in base alle tariffe di cui al 
D.M. 143/2013, con applicazione di un ribasso del 15% da parte del RUP;

 per  competenze oltre Euro 20.000,00  fino ad Euro 40.000,00,  si  espleta  indagine con tre 
professionisti, chiedendo offerta di ribasso, sulle competenze determinate in base alle tariffe 
di cui al D.M. 143/2013;

 per competenze superiori ad Euro 40.000,00 fino ad Euro 100.000,00, si espleta una gara 
ufficiosa in economia invitando almeno cinque professionisti a presentare offerta di ribasso, 
indicando  un  limite  massimo  di  ribasso  orientativamente  dal  20%  al  40%,  secondo  le 
valutazioni del RUP, tenendo conto del tipo di progettazione;

- che per l’incarico in questione, il RUP ha individuato il professionista Ing. Giampiero Susani di 
Ferrara in possesso della necessaria professionalità, inserito nell’elenco dei professionisti, di 
cui all’avviso sopra citato;

- che, essendo l’importo delle competenze inferiore ad Euro 10.000,00, il RUP ha proposto al 
professionista un onorario di € 5.879,39 (comprensivo di spese) (oltre IVA e CNPAIA), al netto  
del ribasso del 10% sull’importo a base di gara di Euro 6.532,66 (determinato secondo il D.M. 
143/2013);

- che il professionista Giampiero Susani ha manifestato la propria disponibilità allo svolgimento 
dell’incarico in questione, accettando il ribasso del 10%, sull’importo a base di gara di Euro 
6.532,66 (comprensivo di spese) (oltre Inarcassa ed Iva);

- RITENUTO pertanto di provvedere al conferimento dell’incarico per l’esecuzione del collaudo 
statico, al professionista  Ing. Giampiero Susani come da proposta in atti del  Responsabile 
Unico del Procedimento – iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Ferrara al n. 946 dal 18/01/1988;

VISTE le dichiarazioni rese dall’Ing. Giampiero Susani con le quali dichiara di non trovarsi 
nelle  condizioni  di  cui  all’art.  216  –  comma  7  –  del  D.P.R.  n.  207/2010  (cause  di 
incompatibilità),  che  sussiste  la  condizione  di  cui  all’art.  216  –  comma  9  –  lett.  b) 
(iscrizione all’Albo da almeno cinque anni per lavori di importo inferiore ad Euro 5.000.000) 
– del D.P.R. n. 207/2010;

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



PRESO ATTO:

- che  l’importo  delle  competenze  da  corrispondere  al  professionista  incaricato,  ammonta  ad  Euro  
5.879,39 + CNPAIA 4% + I.V.A. 22% = Euro 7.459,77;

- che la relativa spesa di Euro  7.459,77 (CNPAIA 4% ed I.V.A. 22% comprese)  viene imputata alla voce 
“Collaudo  strutturale”  del  quadro  economico  approvato  con  Determina  n.  DD-2016-588  –   esec.  il  
19/04/2016, ed impegnata al:

codice   05012.02.0600810528   ­   CASA   NICOLINI   RIPARAZIONE   E   MIGLIORMENTO 
STRUTTURALE POST SISMA  1° STRALCI0
Imp. 971/2014 di euro 327.659,63 di cui euro 51.525,23 in conto residui ed euro 276.134,40 
imputati all’esercizio 2016;
Imp. 6683/2015  di euro 794.607,06 di cui euro 664,55  in conto residui ed euro 793.942,51 
imputati all’esercizio 2016 coperti da FPV;

dando atto che la spesa progettuale complessiva, dedotto il ribasso di gara e la minore IVA, 
pari a Euro 1.122.266,69, risulta finanziata:

­ per Euro 327.659,63 con i  fondi per la ricostruzione post sisma di cui al D.L. 74/2012 – 
assegnati con decreto del presidente della Regione Emilia Romagna n. 1638 dell’08/09/2015 
– e accertati  al  codice 40200.01.0153701075 ­  CONTRIBUTI  REGIONALI  PER EVENTI 
SISMICI 2012 ­ acc. n. 82/2014 con imputazione di euro 51.525,23 in conto residui ed euro 
276.134,40 all’esercizio 2016;

­ per Euro 794.607,06 con avanzo di amministrazione derivante da rimborso assicurativo per 
danni sismici, applicato al bilancio 2015;

PRECISATO:

- che  le  norme  che  regolano  l’espletamento  dell’incarico  in  oggetto,  da  parte  del  professionista  
incaricato, sono contenute nell’allegato contratto disciplinare, parte integrante del presente atto;

- che  il  professionista,  ai  sensi  dell’art.  3  –  comma  7  –  della  Legge  n.  136/2010,  
modificato  dalla  Legge  n.  217/2010  è  tenuto  a  comunicare  all’Amministrazione  gli 
estremi identificativi dei conti correnti dedicati alle commesse pubbliche, anche non in 
via esclusiva, entro sette giorni dalla loro accensione, nonché nello stesso termine, le 
generalità e il  codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi,  sui quali 
l’Amministrazione  effettuerà  i  pagamenti  tramite  bonifici  bancari  o  postali,  con 
l’indicazione del C.U.P.;

- che  il  Dirigente  cui  compete  stipulare  il  contratto  disciplinare  per  conto  dell’Amministrazione 
Comunale, è il Dirigente del Servizio Beni Monumentali – Arch. Natascia Frasson;

- che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  l’Arch.  Natascia  Frasson  –  Dirigente  del 
Servizio Beni Monumentali;

VISTI:

- l’art. 120 bis del Codice Appalti;

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



- l’art. 5 bis del Regolamento per affidamento incarichi professionali, in base al quale per 
incarichi di cui all’art.  91 del Codice Appalti,  si può procedere direttamente, quando 
l’importo delle competenze è inferiore ad Euro 40.000,00;

- l’art.  7 della Legge 5 novembre 1971 n.  1086 “Norme per la disciplina  delle opere di  conglomerato  
cementizio  armato  normale  e  precompresso,  e  a  struttura  metallica”,  e  l’art.  216  del  D.P.R.  n.  
207/2010;

- l’art. 151 – comma 4 – del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
- l’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
- gli articoli 2229 e seguenti del Codice Civile;
- l’art.  3  della  Legge  13  agosto  2010  n.  136  (tracciabilità  flussi  finanziari),  come 

modificato dalla Legge 17 dicembre 2010 n. 217;

D E T E R M I N A

1) di ATTRIBUIRE, per le motivazioni di cui in premessa, al professionista Ing. Giampiero Susani  – con  
Studio  a   in  Corso Porta  Po, 68/D – 44121 Ferrara  –  iscritto  all’Ordine degli   della  Provincia  di  
Ferrara   al  n.  946  –  Codice  Fiscale   –  Partita  IVA   01309290383  C.F.  SSNGPR58T07D548L  –  
l’incarico per l’esecuzione del collaudo statico relativamente alle opere strutturali da eseguirsi presso  
“Casa  Niccolini”,   n.  Ordine  RER  5050,  nell’ambito  dei  lavori  di  riparazione  e  miglioramento  
strutturale post sisma (CIA OP -00086-2014);  

2) di  APPROVARE l’allegato  contratto  disciplinare  di  incarico,  parte  integrante  del 
presente atto, regolante l’espletamento dell’incarico in questione;

di  ASSUMERE impegno giuridico della relativa spesa di  Euro  7.459,77 (cnpaia  ed iva comprese) alla  
voce “Collaudo strutturale” del quadro economico approvato con Determina n. DD-2016-588 –  esec. il  
19/04/2016, ed impegnata al:

codice   05012.02.0600810528   ­   CASA   NICOLINI   RIPARAZIONE   E   MIGLIORMENTO 
STRUTTURALE POST SISMA  1° STRALCI0
Imp. 971/2014 di euro 327.659,63 di cui euro 51.525,23 in conto residui ed euro 276.134,40 
imputati all’esercizio 2016;
Imp. 6683/2015  di euro 794.607,06 di cui euro 664,55  in conto residui ed euro 793.942,51 
imputati all’esercizio 2016 coperti da FPV;

dando atto che la spesa progettuale complessiva, dedotto il ribasso di gara e la minore IVA, 
pari a Euro 1.122.266,69, risulta finanziata:

­ per Euro 327.659,63 con i  fondi per la ricostruzione post sisma di cui al D.L. 74/2012 – 
assegnati con decreto del presidente della Regione Emilia Romagna n. 1638 dell’08/09/2015 
– e accertati  al  codice 40200.01.0153701075 ­  CONTRIBUTI  REGIONALI  PER EVENTI 
SISMICI 2012 ­ acc. n. 82/2014 con imputazione di euro 51.525,23 in conto residui ed euro 
276.134,40 all’esercizio 2016;

­ per Euro 794.607,06 con avanzo di amministrazione derivante da rimborso assicurativo per 
danni sismici, applicato al bilancio 2015;

- che con l’apposizione  della  firma  digitale  da  parte  del  Dirigente  Servizio  Contabilità  e 
Bilancio il presente provvedimento diviene esecutivo;

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



DISCIPLINARE  DI  INCARICO  PER  LA  NOMINA  DEL  COLLAUDATORE  STATICO  DELLE  OPERE 
STRUTTURALI  DA  ESEGUIRSI  PRESSO  “CASA  NICCOLINI”,  NELL’AMBITO  DEI  LAVORI  DI 
RIPARAZIONE E MIGLIORAMENTO STRUTTURALE POST SISMA.

Con la  presente scrittura  privata  da  valere come legge,  fra________________  nato  a  ____________ 
il__________________  che interviene in nome, per conto e interesse del Comune di Ferrara in qualità  
di___________________, e l’Ing. Giampiero Susani

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE:

ARTICOLO 1 – Oggetto dell’incarico

L’Amministrazione Comunale di Ferrara attribuisce al professionista Ing. Giampiero Susani – con Studio a  
Ferrara  in Corso Porta Po, 68/D  – iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Ferrara al n.  946 –  
Codice  Fiscale  SSNGPR58T07D548L  –  Partita  IVA  01309290383  –  l’incarico  per  l’esecuzione  del  
collaudo  tecnico-statico delle opere strutturali da eseguirsi presso “Casa Niccolini”, nell’ambito dei lavori  
di riparazione e miglioramento strutturale post sisma.

ARTICOLO 2 – Descrizione dell’incarico

L’incarico comprende:

 il collaudo statico, ai sensi Legge 1086/71.

ARTICOLO 3 – Normativa di riferimento

Il professionista svolgerà l’incarico nell’osservanza del D.P.R. n. 207/2010 Regolamento di attuazione del  
Decreto  Legislativo  12 aprile 2006 n.  163 e delle altre norme di  legge e di  regolamento  in materia  di  
collaudo  dei  lavori,  nonché delle norme del  Codice Civile che riguardano  la  perizia  e le buone regole  
dell’arte nell’espletamento delle prestazioni professionali.

ARTICOLO 4 – Determinazione del corrispettivo

Il  compenso a base di  gara, è stato  calcolato  secondo il  D.M.  31/10/2013 n. 143,  ed 
ammonta ad Euro 6.532,66 (oltre cnpaia ed iva).

Sul compenso a base di gara, il RUP ha applicato il ribasso del 10%.

Al compenso, come sopra determinato,  sono state aggiunte le spese (art. 5 del D.M. n. 143), calcolate  
nella misura del 25% .

Il  corrispettivo  è stabilito  in  Euro  5.879,39  (compenso  + spese)  + CNPAIA  4% + I.V.A.  22% = Euro  
7.459,77

ARTICOLO 5 – Modalità di pagamento e liquidazione delle fatture

Il pagamento delle competenze avverrà dopo l’approvazione del Certificato di Collaudo.

La liquidazione dei compensi avverrà entro 60 (sessanta) giorni dal ricevimento della fattura, che 
sarà debitamente vistata dal Dirigente del Servizio competente, come previsto dall’art. 33, comma 
3, del Regolamento di Contabilità, per quanto riguarda la liquidazione tecnica.

Al fine di ottemperare agli obblighi previsti dalla Legge n. 89/2014, le fatture o richieste 
equivalenti  di  pagamento  devono  pervenire  esclusivamente  al  Protocollo  del  Servizio 
Contabilità e Bilancio del Comune di Ferrara, preferibilmente in formato (.pdf), tramite e-
mail all’indirizzo PEC: ragioneria@cert.comune.fe.it

Sulle fatture, et similia, deve essere riportato:

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it

mailto:ragioneria@cert.comune.fe.it


 il codice CUP;
 il codice CIG;
 la scadenza nei termini previsti dal contratto sottoscritto;
 il  numero  di  impegno  di  spesa  assunto  dal  Comune e  comunicato  all’incaricato  al 

momento della sottoscrizione del contratto.

ARTICOLO 6 – Definizione delle controversie

Qualsiasi controversia dipendente dal conferimento dell’incarico, che non sia stato possibile comporre in  
via amministrativa, è devoluta al Giudice Ordinario. In tal caso è competente il Foro di Ferrara.

ARTICOLO 7 – Modalità di pagamento delle competenze

Il professionista si impegna agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari (art. 3 Legge n. 
136/2010, modificato dalla Legge 17 dicembre 2010 n. 217). Se il professionista ha notizia 
dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria, ne dà 
immediata comunicazione alla stazione appaltante e alla Prefettura – Ufficio Territoriale 
del Governo della provincia ove ha sede la stazione appaltante.

Il  professionista  deve  comunicare  alla  stazione  appaltante  gli  estremi  identificativi  del 
conto corrente dedicato alle commesse pubbliche, entro sette giorni dall’accensione o, nel 
caso  di  conti  correnti  già  esistenti,  entro  sette  giorni  dalla  loro  prima utilizzazione  in 
operazioni finanziarie relative ad una commessa pubblica, nonché nello stesso termine, le 
generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi.

L’amministrazione  effettuerà  il  pagamento  sul  conto  comunicato,  indicando  il  C.I.G.  / 
C.U.P.

Ogni modifica relativa ai dati trasmessi deve essere comunicata.

ARTICOLO 8 – Codice di comportamento

Il professionista incaricato è tenuto a rispettare, per quanto compatibili,  gli obblighi  di condotta di cui al  
“Codice di comportamento” vigente per i dipendenti del Comune di Ferrara che riceve in copia e di cui,  
con  la  firma  del  presente atto,  dichiara  di  averne piena  conoscenza.  Il  rispetto  degli  obblighi  in  esso  
contenuti riveste carattere essenziale della prestazione e la loro violazione potrà dar luogo alla risoluzione  
di diritto del presente incarico ai sensi e per gli effetti dell’art. 1456 del Codice Civile.

ARTICOLO 9 – Tasse ed imposte

Tutte le spese di bolli, registrazioni  e quant’altro relativo al presente contratto disciplinare, sono a carico  
del professionista incaricato.

Ferrara, …………………………………………

IL PROFESSIONISTA INCARICATO

IL DIRIGENTE 

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI 
PROGRAMMAZIONE CONTROLLO

MODULO CONTABILE

Impegno di spesa per la Determinazione Dirigenziale n. DD-2016-636 PG 46686/16 

codice 05012.02.0600810528 CASA NICOLINI RIPARAZIONE E MIGLIORMENTO
STRUTTURALE POST SISMA 1° STRALCIO

Imp. 971/2014 di euro 327.659,63 di cui euro 51.525,23 in conto residui ed euro 
276.134,40 imputati all’esercizio 2016;
Imp. 6683/2015 di euro 794.607,06 di cui euro 664,55 in conto residui ed euro 793.942,51
imputati all’esercizio 2016 coperti da FPV;

Dando atto che la spesa progettuale complessiva, dedotto il ribasso di gara e la minore 
IVA, pari a Euro 1.122.266,69, risulta finanziata:

per Euro 327.659,63 con i fondi per la ricostruzione post sisma di cui al D.L. 74/2012 –
assegnati con decreto del presidente della Regione Emilia Romagna n. 1638 
dell’08/09/2015 – e accertati al codice 40200.01.0153701075 CONTRIBUTI REGIONALI 
PER EVENTI SISMICI 2012 acc.n. 82/2014 con imputazione di euro 51.525,23 in conto 
residui ed euro 276.134,40 all’esercizio 2016;

per Euro 794.607,06 con avanzo di amministrazione derivante da rimborso assicurativo 
per danni sismici, applicato al bilancio 2015;

 “Dando atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 
2016).” 
 

Visto di regolarità contabile art. 147bis  del D.Lgs del 18/08/2000 n. 267/00 e s.m.i 
attestante la copertura finanziaria

X Si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il presente provvedimento non comporta implicazioni né finanziarie né contabili

Preso nota agli effetti delle registrazioni contabili per il rendiconto patrimoniale

IL DIRIGENTE DI RAGIONERIA
Dott.ssa Pierina Pellegrini     

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente


